

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος Ε' Αριθ. 408

Διευθυντής: Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Δευτέρα 31 Οκτωβρίου 1922

Η ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΕΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΚΟΝΙΤΣΗΣ

Β'

Από τριών ήδη ετών λειτουργεί, ως είπαμεν, η Αναγνωστοπούλειος Γεωργική Σχολή Κονίτισης, παρασκευάζουσα γεωργούς επιστήμονας, με όλων των άπαιτούμενων πρακτικών μαθησίων, και αρχίζουσα από του τρέχοντος σχολικού έτους να προσφέρει εις την Γεωργίαν, την θεωρητικήν, την θεωρητικήν, την ζωοτεχνικήν της ημετέρας πατρίδος επίδοτους γεωργούς, το δε λεγόμενον Γεωργόγειον της Γεωργίας του όποιου ήλκε αι άποδεκτα των λειτούργουσαν Γεωργική Σχολή εις τα διάφορα μέρη της Ελλάδος παράγουσιν έτησίως έκκταντάς και πλέον θεσπιθρών πελατών του Αγροτικού Τημερίου, την άγνοούν, διότι, αν το λεγόμενον ήθελεν Απαιτούγειον της Γεωργίας την έγγνώριζε, έγγνώριζε δηλαδή την ύπαρξιν της, την λειτούργειαν της, και τ' άσφαλτ και θέβαια έτήσια άποτελέσματα της, θα έκλειε όλας του τάς Γεωργικής Σχολάς και, αντ' αυτών, θα ίδου, άλλας πρακτικές Σχολάς, έχον ως πρότυπον την Αναγνωστοπούλειον Γεωργικήν Σχολήν Κονίτισης. Αλλά μεχρι σήμερον ιδρύθησαν τά λεγόμενα άγροτικά Οίκοτροφεία, μετξύ των όποιων έχομεν και έν τοιούτον έν τη πολει των Ιωνίνων, έν η έφοίτων πέρυσσι και κοράσια! (Ας θεοί, ω δαίμονες!) των όποιων ο προσορισμός είναι να βγάξουν η άνιάνους θεσπιθούς, η ήθελεν γεωργούς, άμαθείς και άνιάνους δι' έκαστον των όποιων το Κράτος έξοδεύει έκαστόμύρια δραχμών, εις τροφήν, ένδυμασιας, θερμανσιν, φωτισμόν και διδασκαλίαν, και δι' έν έκαστον των όποιων άπασχολεί ένά Διευθυντήν, ένά διαχειριστήν, ένά έπιμελητήν, ένά καθηγητήν των Ελληνικών, ένά των μαθηματικών, ένά των φυσικών, ένά των γεωργικών μαθημάτων, ένά των ζωοτεχνικών, άμφοτέρων των μαθημάτων θεωρητικών μόνον το όλον επτά, και ένά σωρό μαγείρους, ύπηρέτας καθαρισμού των

ένω η Αναγνωστοπούλειος ήλθεως Γεωργική Σχολή Κονίτισης άπασχολεί ένά Διευθυντήν, όστις συγχρόνως είναι και ο καθηγητής όλων των γεωργικών μαθημάτων, τον κ. Παντελεών, ένά της ζωοτεχνίας, τον κ. Γεωργιάδην, ένά του θύβου άμφοτέρων, τον κ. Μάνθον Μεντζήν, και ένά διδάσκαλον των ελληνικών μαθημάτων Σχολαρχέον το όλον τ' εσχατά άπιντες άρίστους εις τ' έργον των, και έλάχιστον άριθμόν ύπηρέτων, διότι εις όλας τάς ύπηρεσίας της Σχολής ταύτης, ήτοι μαγειρικήν, καθαριότητα του έκτακτοήματος, συντήρησιν των διαφόρων σταύλων, κωδών, όρνιθώνων, χοίροστασιών κλπ. ύπηρετούν αυτοί όσσοι οι μαθηταί καθιστάμενοι συγχρόνως και μαγείροι, και οι σταυλάται κλπ. τά όποια περλεί φαιμεν ν' αναφέρωμεν εις το προηγούμενον κεφάλαιον της άρθρογραφίας μας.

Η Αναγνωστοπούλειος Γεωργική Σχολή Κονίτισης με τους έξήντα μαθητάς της έτησίως διαχέει τά τρία τέταρτα της τροφής αυτών τε και του διδασκτικού και ύπηρετικού προσωπικού, καθώς και όλόκληρον την τροφήν των ζώων της εκ των γεωργικών και κτηνικών προϊόντων αυτών ταύτης της Σχολής, ίνα μή είπω άκόμη το όλον, το ό τοιον θα έπιτευχθί άργότερον.

Και δια να είμαι άναλυτικώτερος, οι άνθρωποι της Σχολής ταύτης διδάσκαλοι μαθηταί και ύπηρεταί έχουν τό φώρι τους, και ίκανόν μέρος του κρέατος, το όλον δε των όσπρίων: φασουλιών, φακκής, κουρκίων, ρεβινθίων, μπιζελλίων και λαχανικών, και υά το έχουν εις μεγαλειότητα άκόμη ποσότητα εκ της γεωργικής παραγωγής της Σχολής. Τα ύπηρετικά ζωα: βόδια, αλογα, μουλάρια, γαϊδούρια έχουν τό ρόβι τους, τό κριθάρι τους, την βρώμη τους, τό χορτο τους, και την καλαμιά τους επίσης από την γεωργικήν παραγωγήν της Σχολής. Οι χοίροι και τά κούνελια επίσης. Αί όρνιθες και τά λοιπά πτερό

έπίσης. Ένώ ήλκε αι λεγόμενα κτηνικά Γεωργικά Σχολαί τρέφονται εκ της άγοράς! Θα έρθη ήμέρα, και δεν είναι πολυ μακράν, που η Αναγνωστοπούλειος Γεωργική Σχολή Κονίτισης θα τρέφεται και αυτή και όλα τά ζώα της και τά πτηνά της εκ των ιδίων αυτών γεωργικών, κτηνικών και ζωοτεχνικών αυτών προϊόντων, ότε θεοχίως θα έχη ταμειακή περισσεύματα και θα δυνηθί ν' αυξήση τον άριθμόν των οίκοντόφων μαθητών της! Εκεί όμως την Σχολήν ταύτην άγνοεί τέλειως μέχρι σήμερον το Ελληνικόν Κράτος!

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Βουλευτής του Νομού Ιωνίνων

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

Πρός κατευόδιον του Προέδρου της Δημοκρατίας Γαζή Μουσταφά Κεμάλ Πασά ήρχισαν να καταφθάνουν εις τα ανάκτορα του Ντολά Μπαξέ οι έν τελεί. άταγες άφρον φράκ και κληνδικόν πύλον άνέμενον δε τον κ. Πρόεδρον εις την αίθουσαν της ύποδοχής. Αύτα έγραφε έφημερίς της Κωνσταντινουπόλεως. Πρόκειται περί της προτομής του Κεμάλ Πασά, καταλείποντος το δελκίδιον Βυζάντιον, ίνα μεταβί εις την νέαν τουρκικήν Π. αϊτεύσαν, την μεταχρηστικήν και άχάριτα Άγκυραν.

Εις τον μάταιον τούτον Κόσμον ουβαίνον πράγματα, τά όποια και η ζωοτέρα φαντασία αδυνατεί να παραδεχθί ως δυνατόνα να συμβούν, η συμβαίνον τα τυχόν, θεωρούνται τερατώδη και προκαλούν την κοινήν κατάπληξιν. Ο Λαός μας, όστις θέλη να παρεξηγήη τι το καταπληκτικόν και ποσά φρίκιν συμβαίνει, τραγουδεί το γνωστόν δίτιχον:

Ποίος είδε θηλέκον παπά.

Και γκιστραμένον Διάκον.

Και όμως δεν είναι έκπληκτικόν να ήδη και εις τα τερατώδη αυτά φαινόμενα άφοι είδομεν ήδη θηλέκον Πατάν έγκιον και τίκοντα έν μύση Ρώμη κατά την διάρκεια Λιταρείας, όπως πάς περιεργος δύναται να βεβαιώη άγνοώσκων την Πάπισσαν Ιωάνναν του Ροδίου, διατί η κοινή αδυνατος και η ύπαρξις θηλέκου Πατάν και να θεωρηθί τερατώδες η συνάντησις Διάκου γκιστραμένου.

Τερατώδες και έκπληκτικόν είναι το να έδρεθύν μεγαλότατες Μουσουλμανικόν έν μουσουλμανική Έπικοιτία να παριστάνται έν Επισήμοις τελεταίς πρό του άνωτάτου Αρχαγού της Πολιτείας (μέφρακα και κληνδικόν πύλον) Άν τις διίσχυρίζετο ούχι από έκαστον, ούχι πρό πεντήκοντα, άλλα πρό πάντες άκόμη έτών ότι θα ένεφανίζετο το γεγονός του και ότι εις τα άνάκτορα των Σουλτάνων οίτινες επί αιώνας ήθηζαν Χαλίφαι του Μωάμεθ και έδωρούντο ως σκιά του θεού επί της γής, θα έξειλίσετο σκηνη. ως η έν αρχή του παρόντος χρονογραφητός αναγραφείσα, ό τοιοούτος θα έδωρετο άξιος να έγκλεισθί άμέσως εις φρενοκομείον Και όμως το άλλοτε άδύνατον τούτο επί των ήμερών μας κατέστη δυνατόν και έπραγματοποιήθη μετά πάσης έπισιμότητος παρά τίς κινά το Βασπόρον ύδατα. Πώς τώρα η θάλασσα, ιδούσα το έναντίον του Ισλαμισμού

έστράφη εις τά ό τίσω, παραμένει άνεξήγητον.

Αλλ' επίσης άνεξήγητον παραμένει δι' ός ης γνωρίζουν τάς θαλασκειτικές τελετουργικάς συνηθείας του Ισλάμ, το πώς κατορθώνουν ήδη οι πιλοφορούντες Άγάδες της Σταμπούλ να κάμουν την προσεγγίν των έν τοίς εδκιηρίοις οίκοις της θρησκείας των ο Ισλαμισμός επιβάλλει εις τους πιστούς του να κάμουν το ναμάζι των είσερχόμενοι εις τό τζαμί άνιπόδητοι και κεκαλημένοι την κεφαλήν Είναί έποχρεωμένοι να κάμουν γυνυκλιόας, να πίπτουν πρηγείς, να κνιπούν το μέτωπον επί του έδάφους να άνάταινούν τάς γείρας και να φέρουν αυτάς επί των ώτων κ.τ.λ. Αλλά κατά τάς κήσεις αυτάς τι γίνεται ό επί της κεφαλής πύλος και δι' ο κληνδικός, άφου δεν έπιτρέπεται να τον άφαιρέση ό προσερχόμενος εκ της κεφαλής του; Τι γίνεται ιδία όταν το μέτωπον φράη το έδαφος; Και αν μόν είναι μαλακός, θα πιεσθί όποσδήποτε, χωρίς να πάθη μεγαλείς ρόν τι κακόν. Άν όμως είναι σκληρόσκα πρό πάντων κληνδικός; Τότε κατ' ανάγκην θα έκφύγη εκ τη κεφαλής του πιστού και θα κληνδική επί του έδάφους όταν ό προσερχόμενος θα έκτελ ή τάς καθιερωμένας γυνυκλιόας.

Και τέλος του λόγου, είναι άληθές ότι ό Κεμάλ έσωσε την Τουρκίαν δι' του εθνικόφρονος ανημάτος του. Αλλ' επίσης άληθές είναι ότι έσκανόβησεν ύπερ μέτρωσ τάς θρησκευτικές συνειδήσεις των αληθινών Μουσουλμάνων διά των αίρετικών και άσεβών μεταρρυθμίσεων του αν άσεβέστεροι η άναγκαστική πιλοφρία των άνδρών και η κατάρρησις του πέλιον των γυναικών παρά τάς σαφείς διατάξεις του Κοράνιου, αναγράφοντος ότι αι γυναίκες των Μουσουλμάνων όφείλουν να φέρουν επί του προσόπου πέπλον, όστις θα είναι ένδεδειγς της άρετή των και θα θέτη φραγμόν εις τάς έναντίον κακολογίας του όχλου.

Ζήσας έν Κωνσταντινουπόλει τά έτη του μαθητικού μου βίου και διελθών έν αυτή πολλά του άνθρικού, οισθάνομαι δι' αυτήν κυριολεκτικώς έρωτα και είχον άκάθεκτον έπιθυμίαν να έπανελθω εις αυτήν και να τελευτήσω τον βίον μου παρά τον θεητικόν και άληθινόν Βόσπορον η μετά την ερήνην της Δοζάνης όμως πλήρεις τουρκοποιήσεις της πόλεως των Κωνσταντινών, όφειλομένη εις την άνισόρροπον φιλοδοξίαν του Έλ. Βενζέλου και εις την μαρά Πολιτικήν του μου περιέστειλε την έπιθυμίαν μου αυτήν Αλλ' ένεκα της πιλοφορίας των Μουσουλμάνων μου άνεγεννήθη η έπιθυμία αυτή εις βαθμόν Ισχυρότερον ά ποτέλεση δι' έμε θέαμα περιήσης περιεργείας και έκτάκτου άπολαύσεως να είσέλθω εις τζαμί της Κωνσταντινουπόλεως έν ώρα προσεγγής και να ίδω Μεγιστάνας του Κεμαλικού Καθεστώτος να κάμουν τάς καθιερωμένες θρησκευτικές των τουμπες και να κνιπούνται οι κληνδοί των επί του έδάφους άρισμένως ό Κεμάλ διά των μεταρρυθμίσεων του έγελωτοποίησε τάς άλλας σεμνάς θρησκευτικές τελετάς του Ισλάμ. Ο Μωάμεθ δεν θα του συγχωρήση το τοιοούτον εις την πέραντο τάφου ζωήν αλλά θά του επιβάλ η τάς δια τους άσεβείς ώρισμένας ποινάς ως άναγρόφονται αυταί έν Κοράνιω Κεφ. ση § 20-24 Γέννα έστα. το ένδιαίτημα των άσεβών. Εκεί θα διαμένωσιν επί αιώνας. Άν θ' έπολαύσωσι τάς γλυκύτητας του ύπνου, ούδε θα έχωσι τι όπως δροσίωσι τά διψάλα χελη των, ως ποτόν πόνον κοιλάζουν και άκάθαρτον ύδωρ. Άξια άν τίποινα των έργων των!

Έτ Τσαμαντά. Ν. Νίτσος

Εφθασαν στήλες ήλεκτρικές
Στου Ράδου

“ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ,”

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ

ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

ΔΕΥΤΕΡΑ ΚΑ ΠΕΜΠΤΗ

Έτησίαν Συνδρομή

Έσωτερικού	Δ.	15
Έξωτερικού	Φ.	15
Αμερικαν.	Λ.	5

ΖΗΤΗΜΑΤΑ

= | ΚΑΙ | =

ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Ο βουλευτής του Νομού Ιωαννίνων κ. Χ. Χρηστοβουλής και ήρθε προς Διευθυντή: δὲν ἀνέμεινε εἰς τὸ ζήτημα τῆς ἀρσεως τῆς ἀπελάσεως τῶν ἀδελφῶν Μητροκόστα χάριν «πολιτικοῦ ρουαφείου» ὡς ἀναφέρει ὁ συνάδελφος «Κύρξ» ἀλλ' ἐπὶ παρασμένῃς πλειοψηφίας γνώμης τοῦ διὰ εἶναι ἐναντίον παντὸς ἐκπορισμοῦ, μέτρον κατασχόντος τὴν ἑλληνικὴν Διοίκησιν καὶ Δικαιοσύνην.

Ο κ. Έπ. Βέλης μὰ ἀπέστειλε τὴν κάτωθι ἀπάντησιν πρὸς τὸν κ. Στέαν.

«Εἰς τὸ ὑπὸ τὸν τίτλον «Ελευθερία Γνώμη» ἀρθρον τοῦ κ. Θρασύβουλου Στέαν δημοσιευθέν εἰς τὸν «Κήρυκα» τῆς 17 τρέχοντος δὲν ἀπήντησα ὡς ὑπεσχέθην εἰς πολλοὺς ἐκ τῶν ὁμοίων καὶ τοῦς σημερινούς ἐπιστολογράφους, διότι ἐπεκράτησαν νεώτεροι σκέψεις καὶ ἐνόμισα ὅτι ἡ περὶ τὴν ἡμετέραν ἀπάντησιν. Ἐπιδοὶ δὲ αἱ δευτέραι σκέψεις εἶνε πάντοτε σωφρονιστικαὶ καὶ οὐκ ἐπὶ τὸν αὐτὸν, ἐπὶ τοῦ παρόντος, τὴν δέουσιν ἀπάντησιν διότι δὲν ἀξίζει τὸν κόπον νὰ ἀποσχοληθῶ με ἀνθρώπων ἀργόσχολον καὶ ἐγχεσμένης ἐλευθερίας ἵνα μὴ εἴπω βιωτέραν φράσιν.

Ιωάννινα 26 8)βρίου 1927

Μετὰ τῆς
Ε. ΒΕΛΛΗΣ

Επιστολὴ τοῦ Κοι. Δημ. Α. Ζώτου διὰ τὸν «Κήρυκα»

Έν Πειραιεὶ 21 8)βρίου. 19 7

Φίλε κ. Πανδῆ.

Ἦθελα καὶ νὰ σὰς ἐγγράψω διὰ τὸ ὑπὸ τὸν τίτλον «Ελευθερία Γνώμη» ἀρθρον τοῦ «Κήρυκος» τῆς 17)10)27 Ἐφ' ὅσον ὁμοῦ δὲν ἀντιπροσωπεύει τὰς γνώμης τοῦ ἀγαπητοῦ «Κήρυκος» καὶ τὸ ἐνεκρίσατε εἰς τὸ Φωφύριον τῶν «Ελευθερίων Γνώμων» πρὸς ἀποφυγὴν πάσης παρεξηγήσεως. με ἀπηλλάξατε τοῦ κόπου τούτου, διότι μάταιος καὶ ἀνωφελὴς θὰ ἦτο ἀφοῦ ἡ ἡμετέρα γνωρίζει καλὰ καὶ ἐμένα καὶ τὸν ἀξίμον κ. Θρασύβουλον Στέαν καὶ δύναται νὰ κρίνῃ προθέσεις καὶ σκοποὺς καὶ νὰ διακρίνῃ τὴν μετριότητα ἐμοῦ καὶ τὴν μεγαλοφυΐαν τοῦ λαμπροῦ πολιτευμένου κ. Θρασ. Στέα.

Πρὸς τὴν λοιπὴν νὰ κάμω κατάχρησιν τῆς φιλοξενίας τῶν πολυτίμων σας στηλῶν;

Ἀλλ' οὔτε καὶ οἱ 7 χιλ. Ἐμποροί, Βιομήχανοι, Ἐπαγγελματίαι καὶ Βιοτέχναι ΠΡΕΠΕΙ ν' ἀποντήρουν εἰς τὸν ὑβριστὴν τῶν ἀφοῦ δὲν ὑπάρ

χει ὁ ἀγνοῶν τὸ ἀθάνατον («Ἐξέστη Κλῆς» μενέως ἀσχηματῶν)).

Μετὰ τῆς

ΜΗΜ. ΖΩΤΟΣ

Διευθ. καὶ Νομ. Σύμβουλος

Ἐπαγγέλμ. Ἐπιμελητ. Πειραιῶς.

Γεν. Γραμμ. τοῦ Ἑλληνοελλαδικοῦ Ἐπιμελητηρίου.

Γεν. Γραμμ. τοῦ Ἑλληνικοῦ Συνδέσμου Πειραιῶς.

Αφίχθεις ἀπὸ τῶν ἡμερῶν, ἀνέλαβε τὴν Διοίκησιν τῆς Μητροπόλεως ἡμετέρας ὁ Συνταγματάρχης κ. Παπαγιάννης. Ἐνταῦθα τῶν ἀξιοματικῶν τῆς ἐνταῦθα Φωφῆς εἶναι πλὴν καλῶν, ἡ δὲ ἐπιθεώρησις τῶν Συνταγματικῶν καὶ τῶν στρατιωτικῶν Γραφείων ὑπὲρ ἐξελιγμένης, ἐξ ὧν ἀποδεικνύεται ὁ ὅτι οἱ Μεταρρυθνοὶ κατέχου τὴν ἐλπίδα τοῦ δικαίου Μεταρρυθνισμοῦ, ὅπως μετὰ τὴν μᾶς εὐαρίστησαν.

Ενεκα τῶν δραστηρίων ἐνεργειῶν τῶν κ. κ. Κιργάκου Ἀνωτέρου Διοικητοῦ τῆς Χωροφυλακῆς ἡμετέρας, τοῦ Ὑποδιοικητοῦ ἀπενταγματοῦ κ. Βαββέλη καὶ τοῦ Διοικητοῦ τῆς Χωροφυλακῆς Πρεβεζῆς κ. Μανουλάκη, ἀνεκαλύφθησαν εἰς τὴν περιφέρειαν τοῦ Ἠλιοβουνίου 2,475,000 δρ. προσερχομένων ἐκ τῆς Ἀστυνομίας τῆς Πέτρας Συνεληφθέντων δύο αὐτοκτονῶν τοῦ ἐγκλήματος τῆς Πέτρας εἰ μὲν ἐν Φιλippiάδῃ, ἕτερος δὲ ἐν Ἀργῇ, καταζητούνται δὲ καὶ τρεῖς ἕτεροι αὐτοκτονῶν δραστηρίων ἐνεκα ἀκριτομυθίας τινῶν ἀρμολογῶν. Συνεληφθὲν ἐπίσης καὶ ὁ καταδότης τῆς εὐρέσεως τῶν χρημάτων, ὡς ἐνοχὸς συνεννοήσεως. Ἡ ἀνακάλυψις αὕτη θὰ χύσῃ πλῆρως φῶς εἰς τὸ δράμα τῆς Πέτρας.

Οἱ μνησθέντες ἀνωτέρω ἀξιωματικοὶ ἐξέτισαν τὸ γόητρον τῆς χωροφυλακῆς ἐν ἡμετέρῳ καὶ πρόκειται ν' ἀμειψοῦν ἀμέσως διὰ προαγωγῆς.

Διὰ ψευδούς

Διαφυσδύονται ἐπισήμως ἅπαντα τὰ ἐν τῷ ἐγγράφῳ τῶν ἀναγομένων πρὸς τὴν ἐπὶ τῆς ἀνακοίνωσης ἐν Ἀλβανίᾳ ὡς τελείως ἀνυπόστατα καὶ ἀνακριβῆ. Καθ' ὅσον τὴν Ἀλβανίαν ἐπικρατεῖ πλήρης τάξις καὶ ἡσυχία.

(Ἐκ τοῦ ἐν Ἰωαννίνοις Γενικοῦ Πρὸξένου τῆς Ἀλβανίας)

Ἡ ΔΙΚΗ ΤΗΣ ΠΕΤΡΑΣ

ΚΕΡΚΥΡΑ 26. Ἐξηκολούθησε καὶ σήμερον, τρίτην ἡμέραν ἡ δίκη τῶν ἐνόχων τοῦ ἐγκλήματος τῆς Πέτρας. Πρώτως ὁ μάρτυς τῆς κατηγορίας Βέλης, ὅστις ἐξεταζόμενος ἀναφέρει ὅτι ἤκουσε τὸν Παπαγιάννην εἰπόντα ὅτι εἶδε τὸν κατηγορούμενον Μερεμετήν τὸ Σάββατον, τὴν προηγουμένην ἡμέραν τοῦ ἐγκλήματος τὸ ἀπόγευμα ἐν πλυντῇ τῆς Πέτρας. Ὁ μάρτυς Παπᾶς καταθέτει ὅτι ὁ Μερεμετῆς εἶναι ἐξάδελφος τῶν Ρεντζαίων καὶ παλαιὸς συνεργάτης τῶν, λαβὼν μέρος εἰς διαφόρους ληστρικοὺς ἐπιχειρήσεις, ἀποφαίνεται δὲ ὅτι ἐάν οἱ Ρεντζαῖοι εἶναι ἀναμειγμένοι εἰς τὴν ὑπόθεσιν δὲν εἶναι δυνατόν παρὰ νὰ εἶναι χωρὶς ἀμφιβολίας, καὶ ὁ Μερεμετῆς καὶ τὰν ἀπαλιν. Ὁ μάρτυς Κολιός Βέρος, τρομοκρατημένος καταθέτει ὅτι εἶδε τὴν Τεταρτὴν ἐπιβεβαιώσας τὴν δοθεῖσαν κατάθεσιν τὸν εἰς τὸν ἀνακριτὴν κ. Ἀργυράκην.

Γατάπληξιν ἐνεποίησεν εἰς τὸ Δι-

καστήριον ἡ κατάθεσις τοῦ ὑπολοχαγοῦ κ. Ὀρφανοῦδου, διτελεσάντος Διοικητοῦ τῶν στρατιωτικῶν ἀποσπασμάτων κατὰ τὴν ἐποχὴν τῆς διαπράξεως τοῦ ἐγκλήματος τῆς Πέτρας βεβαιώσαντος ὅτι καὶ ἐπισημαστικὸν τὸ ὅτι οὐκ ἀνέκρινον εἰς τὸν τότε Εἰσαγγελέα κ. Διον. Λεονταρίτην περὶ τῆς οὐτοσιγμῆς εἰς γνῶσιν τῶν Ρεντζαίων.

Διεισπτόθη δὲ ὁ ἐκ τῶν μαρτύρων. Πέτρος Χρήστου ἐκόμισε πολλὰ χρήματα εἰς τὴν κατηγορουμένην, ἄγνωστον εἰσέει ἐκ ποίας προελεύσεως. Ὁ μάρτυς οὕτως ἐξηφάνισεν τὴν ἀστυνομικὴν ἀρχὰς πρὸς ἀνακάλυψιν τοῦ καθόσον ἡ ἐξακριβώσις τῆς προελεύσεως τῶν χρημάτων, τὴν ὁποίαν καθιστᾷ παλὺ ὑποπτικὴν ἡ ἐξαφάνισις τοῦ κομιστοῦ, θὰ βαρύνῃ ἐπὶ τῆς τύχης τῶν κατηγορουμένων.

Μοὶ ἀνεκοινώθη ἀπόψε ἐξ ἀρμολογίας πηγῆς, ὅτι, λόγῳ διαφόρων φημῶν, αἵτινες ὑπὸ τῶν ἡμερῶν κυκλοφοροῦσιν ἐνταῦθα, αἱ Ἀρχαὶ διέταξαν τὴν ἐπιτήρησιν τῶν ἀφίχθεντων μαρτύρων καὶ ἄλλων προσώπων διὰ τὴν ληστείαν τῆς Πέτρας. Μεγαλειτέρα προσοχὴ δίδεται ἐπὶ τῆς Ἀστυνομίας εἰς τοὺς μάρτυρας τῆς ὑπερασπίσεως, καθ' ὅσον τινὲς ἐξ αὐτῶν ἐξηκριβώθη πλήρως ὅτι ἔφερον μεγάλα ποσὰ χρηματικά.

Κατὰ τὴν ἐνδερυνθίσαν ἔρευναν ἐπὶ τῶν ἀφίχθεντων μαρτύρων ἀνευρέθησαν ἐπὶ μᾶλλον γυναικὸς 50,000 δραχ. Ἡ Ἀρχὴ ἐκράτησε τοὺς ἀριθμοὺς τῶν χρημάτων, διὰ νὰ ἐξακριβώσῃ ἐάν ταῦτα προέρχονται ἐκ τῆς ληστείας τῆς Πέτρας, διότι αὕτη προηγουμένως εἶχε δηλώσει ὅτι δὲν ἔχει ἐπ' αὐτῶν τὰ χρήματα.

ΚΕΡΚΥΡΑ 27. Τὴν 9ην πρωΐν ἑπανεληφθὲν ἡ δίκη τῆς Πέτρας. Ὁ ἀνυπομοίρητος Καρὸδης, ἐξεταζόμενος, ἀναφέρει ὅτι τὰς ἐνεργείας τῆς καταδιωκτικῆς ἀρχῆς εὐθὺς ὡς ἐγνώσθη τὸ ἐγκλημα. Προχέων, τὸνίζει τὰς προσπάθειας, αἵτινες κατεβλήθησαν πρὸς ἀνέυρεσιν τοῦ Εὐθύμιου Ρέντζου, κατὰ τὴν ἡμέραν τοῦ ἐγκλήματος καὶ ἐξιστορεῖ τὴν μετέπειτα αἰρινιδίαν ἐξαφάνισιν τῶν δύο ἀδελφῶν Ρεντζαίων, ἀποφαίνεται δὲ μετὰ πεποιθήσεως ὅτι οὗτοι εἶναι οἱ ἡδικοὶ αὐτοκτονῶν τοῦ ἐγκλήματος. Ὁ μάρτυς Σπύρος Μιχαῆλς ἐκθέτει τὰς ἀγορεύσεις τοῦ Γάσπαρη καὶ Μακρυγιάννη. Ὁ μάρτυς Παναγιώτης Κοκοβός ἀναφέρει ὅτι ἤκουσε ἀπὸ τῶν Κηρύσοβαγγέλην ὅτι οἱ Ρεντζαῖοι ἐσχεδίασαν τὴν ληστείαν καὶ ἄλλ' ἐπισημαστικῶς τῆς Τροπῆς ἐκφράζει δὲ καὶ οὗτος τὴν γνώμην ὅτι οἱ Ρεντζαῖοι εἶναι ἐνοχοὶ. Ἐν συνεχείᾳ τῶν χθεσινῶν πληροφωρίων μιν, πληροφωροῦμαι ὅτι ἡ

Ἀθῆναι 31. Χθὲς ἐγένετο ἀπόπειρα δολοφονίας περιστροφῶν ὑπὸ τοῦ ἐκ Λαρίσσης Κομμουνιστοῦ Παν. Πρωτοῦ ἐναντίον τοῦ Προέδρου τῆς Δημοκρατίας Κουντουριώτη, πληγωθέντος ἐπιπολαίως εἰς τὴν ὁμοπλάτην Κουντουριώτη μεταφερθεὶς εἰς τὴν οἰκίαν τοῦ ἐδῆ τα συγχαρητήρια τοῦ Κράτους καὶ τοῦ διπλωματικοῦ σώματος. Διετάχθη ὁ εἰσαγγελεὺς Λαρίσσης νὰ συλλάβῃ πρόσωπα τινὰ σχετιζόμενα μετὰ τοῦ δράστου.

Ὁ Βουλευτὴς Ἰωαννίνων κ. Δ. Μπότσαρης χθὲς εἰς Στρατηγὸν ἐκ τοῦ πίνακος Α.

Ἑθνικὴ Τράπεζα διὰ τοῦ Διοικητοῦ τῆς πολιτικῆς ἀγωγῆς θὰ ἐπιδόσῃ εἰς τὰς 100,000 δραχ. Ἐπὶ τῇ προφορῇ οἱ ὑπὲρ αὐτῆς τασχεύσεως τῆς περιουσίας τῶν μέτῃ καὶ Καψάλη.

— Σχετικῶς μετὰ τὴν κατάχρησιν χρημάτων ἐπὶ τῆς μητροπόλεως κατηγορουμένων Καψάλη ἀποφασίσθαι διὰ τὴν ἀποφυγὴν ὅτι προέρχονται ἀπὸ τῆς ληστείας εἰς τὴν Πέτραν.

Ἡ ἀστυνομικὴ Ἀρχὴ ἐκτελεστικῶς ἀρτίως τῶν ἀπὸ τῆς Ἑθνικῆς Τράπεζας.

Σήμερον κατεσχέθησαν ἐκ τῶν μαρτύρων τῆς ὑπερασπίσεως πρόσωπα πλήρη καὶ μάχαιρα.

Αἱ Ἀρχαὶ εἶχον πληροφωροῦν οὗτοι προσπάθειαν μετὰ τὴν νὰ τρομοκρατήσουν τοὺς μάρτυρας τῆς κατηγορίας.

ΚΕΡΚΥΡΑ 28. Ἐξηκολούθησεν ὁ μάρτυς τῆς κατηγορίας τῆς Τσαϊμῆς (ληστής ὑπὸ τὸν ὅρον τρουματισθείς καὶ συλληφθεὶς ὡς γνωστόν). Οὗτος καταθέτει ὅτι ἤκουσε ἀπὸ πολλῶν τῶν μαρτύρων ληστείας τῆς χρηματικῆς καθόσον ὁ Στάυρος Στάθης πρὸς τὴν, ἐκτέρας τῶν Ρεντζαίων ὁργανωθῆν ἀπὸ κοινῆς διὰ τὸν λόγον ληστείας, διαπραγματεύματα μετὰ δεκαπενθήμερον ἀποσυμμετοχῆς αὐτοῦ (τοῦ Τσαϊμῆ) συναινέσαντος νὰ ἀποσπασθῇ τὴν συμμορίαν τοῦ Τσάγγου τοῦ Παπαγιάννη ὁ Τσαϊμῆς καὶ σὲν ὅτι δὲν πιστεύει ν' ἀνεμείνη τὴν ὑπόθεσιν.

Ὁ Κηρύσο Βαγγέλης ἐκθέτει ὅτι γνωρίζει τὰ πάντα, ἐπὶ ὅμοιως ὅπως τὸ Κράτος τοῦ ἐπὶ τὴν ζήτην τῆς οἰκονομίας τῆς ἐλαττωμένην ἐκδίδει Ρεντζαίων.

Ὁ ὑπολοχαγὸς Ὀρφανοῦδου βεβαιῶν ὅτι οἱ Ρεντζαῖοι ἐφόνευσαν ἐπὶ τὸν πατέρα τοῦ Κηρύσου γένη.

Ὁ μάρτυς Πουρνῆς καταθέτει κατὰ τὴν ἡμέραν τοῦ ἐγκλήματος Πέτρας ὁ Εὐθύμιος Ρέντζος σκετο εἰς Τραπεζοῦ.

— Ἀνεκοινώθη ΕΠΙΣΗΜΟΝ τὸ Δικαστήριον ἐκ μέρους τῆς κῆς Τραπεζῆς ὅτι ἀρκετὰ ἐκ τῶν τασχεδέντων χρημάτων, ὡς ἀπὸ λεγόμενα ἤδη, ἐπὶ τῶν συλληφθέντων κατηγορουμένων, ὡς ἐπὶ ΠΡΟΕΡΧΟΝΤΑΙ ἐκ τῶν ἀποδεδειγμένων εἰς Πέτραν.

Τὰ χρήματα ταῦτα κατεσχέθησαν ἐπὶ τῆς Φωφῆς Καψάλη, ἀπὸ τῆς Κώστου Ἀναστασίου καὶ Χρήστου Πέτρου.

Τὸ γεγονός τοῦτο ἐπιβεβαιώσας ἐνοχὴν τῶν κατηγορουμένων.